Isidor⁹

Basilica. **D**icit Isidorus q̄ antiquitas regie habitatioēs diceban̄ basilice a basileos qd ē rex. **N**unc autē ideo tēplū basilica noīat. q̄a ibi regi omniū seculor̄ cultus et sacrificia offerunt. **M**aria v̄o habitatio regis celestis. q̄ d̄ ipa dicit in ps. **H**ec reges mea in seculū seculi. h̄i habitabo tc. Ipa enī significata est p̄ basilicā regis assueri. de qua legit Hester. v.

Aug⁹.

Sanctor̄ sancta. **S**ancta iuxta veteres exteriora tēpli sunt. sancta v̄o sancto locus tēpli secretior. ad quē nulli⁹ erat accessus nisi tñm sacerdoti⁹. **D**icit autē sancta sc̄torū. quia exteriori oraculo sanctiora. sic cantica canticoz. quia cantica vniuersa p̄cellunt. **M**aria v̄o recte dicit̄ sancta sc̄torū. q̄a sumū sacerdotes christū q̄ dicit̄ sanctus sc̄torū. **D**añ. i. t. solū in se suscepit. **V**el corpus v̄ginis p̄sognari p̄ sancta. aia eius p̄ sancta sanctoꝝ. **S**ug illud Lu. i. qd nasceſt et te sanctū. vocabiſ fili⁹ dei. dicit aug⁹. **V**ere sanctū et sc̄tm sanctoꝝ. **U**nū et illa loca sc̄ta sanctoꝝ dicunt. q̄ illa fuabāt q̄b̄ ille figurabat q̄ vaciter sol⁹ sc̄tū sanctoꝝ dicit̄.

Sanctarū. i. sanctarū. qd nō potest ponī in h̄su. **E**t est pprie sanctarū loc⁹ tem plū in q̄ sacra reponunt. sicut donaria dicuntur illa loca tēpli i. q̄ reponunt.

Maria figuratur edificiis

Qofferunt in templo. A seridis igitur et deportatis sacris nuncupant sacrarii. In hoc enim sacrario. i. in beatâ virginem depositi fuerunt sacri libri. per scientiam vtriusque testamenti. Ibi sacra vestimenta. quia vestita fuit et ornata futurae universitatis. Unde de circumambulante varieratibus. Vnde haec sacratissima et mundissima humanitate vestiuit virginem unigenitum dei. Ibi reliques. s. beatissima membra christi. Isa. xxxviiij. De hierusalim exhibuit reliquias. et salvatio de monte Ieronimi. Ibi sacra vasa ministeria diutini.

Maria ppiciatorum Titulus xxxvi.

DPropiciatori. I. i. ppiciatori. dictuq; ppiciatiōis oratori. Propiciatio est placatio dei. Oraculum autem dicit ab ore. eo quod inde responsa reddantur et oracula. Penetralia secreta sunt oraculorum. dicta ab eo quod est penitus. hoc est pene intus. Ero. xxxvij. Fecit beseele ppiciatori. i. oraculum de auro mundissimo. duorum cubitorum et dimidij in longitudine. et cubiti ac semis in latitudine. Duos etiam cherubim ex auro ductili. quos posuit et utratus pte ppiciatori. cherubim in summitate unius partis. et cherub alterius in summitate partis alterius. Duos cherubim in singulis summis partibus ppiciatori. excedentes alas et tegentes ppiciatori. sese in mutuo et illis respicientes. Expone diligenter de beata virginine. Num. viij. ad heb. dicit glosa. quod in tabernaculo erat super archam ppiciatori. s. tabula eiusdem longitudinis et latitudinis cuius archa. et erat de auro purissimo. et dicebatur ppiciatori. vel oraculum. quia angelus domini ibi moysi apparebat loquens quod ppiciatur erat de filiis israel. Et super ppiciatori erat illi cherub. i. imagines gloriosissime decorate. ac sese pretiores veris vultibus in ppiciatori. Per hanc autem ppiciatori signalis maria. cui datum est a tota trinitate ut sit nostra ppiciatrix ad filium offensum per peccatis nostris. ipsum per nobis orando. et ei ventre in quo portauit. et ubera quod surgit representando.

Maria porticus Titulus xxxvij.

Isidorus. **D**Ortus. I. i. vestibulū. Hec omnis idorum porticū dicitur quod transitus sit magis quam ibi standū. sicut porta. Sed porticus semper aperta est. porta quoniam clauditur. Vestibulum deinde et eo quod ibi vestiuntur fores. aut quod adiunctorum recto vestiar. aut stadio. Maria figurata est per porticū templi salomonis. iij. Regum. vi. ubi sic legis. Porticus erat ante templū virginis cubitorum in longitudine. iuxta mēsurā latitudinis templi. et habebat decem cubitos latitudinis antefaciē templi. Hic enim ingrediētibus templū patet in uscita hec porticus. et per illā intrabatur in templū et permittit occurribat. sic marie misericordia semper patet existētibus in hac vita. et per illā intrabatur in ecclesiam militatē merito. et in triumphante pīmo. et prima omnium letōrum occurrit ad adiutorium nostrum. et ad suscipiendum in amplectu pietatis ad filium suum per penitentiam reuertentes. sic apparet in theophilo.

Maria porta Titulus xxxvij.

Isidorus. **D**orta. **H**ec omnis idorum porta deinde a deportando. Antiqui ei volentes facere ciuitatem signabant aratro muros. et ubi portā volebant facere aratrum sustollebant et portabant et portā vocabant. Idem vero dicit. quod porta est quod potest aliquid vel ipoz tari vel exportari. Et est proprium porta viribus vel castri. Maria siquidem porta est hierusalem ciuitatis supne. de quod dicit eze. xluij. Conueri me ad viam portae sanctuarium exterius. quod respiciebat ad orientem. et erat clausa. Et dicit dominus ad me. Porta hec clausa erit et non apies. et vir non transibit per eam. quoniam dominus deus israel ingressus est per eam. eritque clausa principi. Princeps ipsis se debet in ea. ut comedat panem coram domino. Per viam vestibuli porte ingredietur. et per viam eius egredietur. Ostendit prophetica in principio quod qui ad viam portae querens non fuerit. portā sibi non merebit ostendit. Non enim dictum est ezechiel. Proporta hec. ianq; ad viam portae se conuertisset. Porta hec beatâ virgo. quod bene porta sanctuarium exterioris. i. ecclie militaris dicitur. Nam sanctuarium interius sanctum est. cuius porta pater. a quo christus exiuit. et per portā sanctuarium exterioris. s. mariam intrauit in mundum. Bene etiam porta. per quam et deus ad nos. et nos accessum habemus ad deum. Nam ante ipsa fieret porta. erat quod murus continuus dividens inter nos et deum. et ideo pauca aut nulla celebrabatur commercia angelorum et hominum. Facta est autem porta. et factus est admirabile commercium. et deinceps terrena celestibus sociata. Via huius portae humiliata est. per quam christus venit ad eam. quoniam rege existente in accubitu suo natus marie dedit.

Fo. dxxvij.

Liber X. C. XXXVIII.

Maria figura

odorem suū. li. iiii. t. i. de hūilitate. Per hanc etiā viam solā nobisip̄is ad yginem patet accessus. Et q̄z p̄p̄e hec via dicit. quia p̄ eam singulariter ambulauit illa. q̄ in hūilitate nec p̄mā silem habuit nec sequentē habitura est.

Bene autē nō solū porta sed et via respicere dicit ad orientē. q̄a illa sola via. i. hūilitas commendabilē est et ad yginē ducit. que ppter dēū ē. Dīes enim christ⁹ ē. Zach. vi. ad quem illa hūilitas respicit que ppter dēū ē. ipm et exemplar habēs. et expectās in p̄mū. Illa enī hūilitas q̄. ppter dēū nō ē poti⁹ inobilitas dici debet. Est enim q̄ nequiter se hūilitat. et interiora ei⁹ plena sunt dolo. Eccī. xix. Nō respicit ad orientē ambicioſa hūilitas. q̄ ut dīetur alijs p̄us seruit. Un diabol⁹ tēptans christū de inani glā. Mat. iiii. dicit illi. Nitte te deorsū. Aliq̄ siq̄des se faciūt inferiores et mittūt se deorsū. ut de ipa sua hūilitate interi⁹ glorient. Sedq̄. Et erat clausa. Et nota q̄ hec porta ter clausa dicit. quia maria virgo ante partū et in partu et post partū. Sedq̄. Et dixit dīs ad me. Porta hec clausa erit et nō apietur. Ecce testimoniu⁹ tot⁹ trinitatis de eterna virginitate beate marie. Un enim dīs. vna fides. In eo etiā qd̄ dīl. vir nō trāsibit p̄ cā. Ipsefecta commendat carnis eius integritas. quā nō attigit vir ei⁹ ioseph. In h̄ qd̄ sequitur. critiq̄ clausa pncipi. loste dītur q̄ mens ei⁹ nulli patuit tēptatōi diaboli. q̄ dī pncip⁹ mūdi. Job. xiiii. sic caro ei⁹ virilē nesciuit attractū. In h̄ ḡqd̄ dīl. vir nō trāsibit p̄ cā. carnis integritas. in h̄ qd̄ sequitur. critiq̄ clausa pncipi. Ipsefecta mēs. mundicia commendat. a q̄ dupli ci tēgritatem p̄p̄ie et singulariter ygo dī illibata. Vel pncipi clausa dicit. i. ad bonorē pncipis. i. christi. cui clausa dicit. q̄a ad hoc ut solus sederet i ea sicut ibidem dicit. omnib⁹ alijs clausa fuit. Vel pncipi. i. ipi archangelo gabrieli. Unde non dicit. ingressus in cā. sed ad cā. I u. i. Iacet in q̄sdam alios boni angelis dicant ingressi. Unde eze. ii. Ingressus enī me sp̄us. Et zacha. ii. Angel⁹ q̄ loq̄bat in me. In hanc vero portā soli dīo debebat ingressus. Vel pncipi. i. p̄cō qd̄ pncip⁹ in q̄busdam. Contra qd̄ apl's Ro. vi. Nō peccatū regnet in vestro mortali corpe. ut obediatis cōcupiscēti⁹ ei⁹. Sedq̄. Princeps ip̄ se. q̄si nō ali⁹. Sedebit in ea. Iḡ assumptae carnis humilitatē. Rota. Qui sederet i parte p̄stratus est et in parte erectus. sic dei fili⁹ in natura humana. p̄stratus. in dīni na fuit erectus. Unde in ps. Si nō moyses electus ei⁹ steriles in p̄fractōe. Christus enī signat p̄ moysen. in passiōe stetit ut deus. contract⁹ est ut hōl. Ut comedat panem corā dīo. Panis ei⁹ facere voluntatē patris. Job. xiiii. Deus cib⁹ ē sa cere voluntatē p̄ris mei. Quē panē vel cibū nō comederer. n̄isi carnēassumplissit. Non enī laborare r̄l pati poterat n̄isi carne assumpita. Vel sic. Ut comedat panem corā dīo. Ida ab instāti sue acceptōis illa beata aia dei vīsiōe fruebat. Unde dicit. Prōuidebā dīm in p̄spectu meo semp. Et hoc est qd̄ dīcūl. coram domino. Sequitur. L. Per viā vestibuli porte.]

Expone.
Bene ergo maria porta orientalis. q̄a p̄ eam ingressus est in mundū ver⁹ orīes. i. chri⁹ stus. et p̄ eam orī in nobis gratia. et pat̄ accessus ad verū orientem q̄ orī ē ex ea. Ipa etiā principiū ortus nostri ad vitā. Porta vero occidentalē suit nobis eua. que fuit principiū ortus nři ad occasum et mortē. Un dī eccī. xxv. Am'liere initiu⁹ satum est peccati. et p̄ illam emnes morimur.

Item hec porta illa de q̄ dī eze. xlvi. Porta atrij interioris q̄ respicit ad orientē erit clausa sex dieb⁹ in q̄bus opus fit. die aut̄ sabbati apie⁹ tē. Iq̄ maria clausa fuit ad humanā peccādi p̄suētudinē. apta vero ad introducēdos nos in rehem et pacē pecto ris in p̄senti. et in futuro in eternā rehem. et in illā pacē q̄ sp̄ est duratura. Et pau lo post dī de porta illa. Porta aut̄ nō claudet usq̄ ad vesperā. Iquia usq̄ ad finē vite nostre semp possim⁹ inuenire misericordiā apud matrem misericordie. et usq̄ ad finē mūdi. Unde dicit. Usq̄ ad futurū seculū nō desinā. I. s. miseris misereri et pro peccatorib⁹ aduocare. Sedq̄. Et adorabit popul⁹ te read hōstū portae illi⁹. Usq̄ batis et in kalēdis corā dīo deo. Nam sabbatū specialis est dies eius.

Thēma i. Expone meli⁹. Item maria porta celi. Unde Fene. xxviii. Terribilē loc⁹ iste. nō ē ali⁹ n̄isi dem⁹. Dīdicatōe. dei et porta celi. Iō etiā canit dī ea. Felix celi porta. Ipa porta qua celi rex venit.

Maria figuratur edificiis

In mundū. Unde canit ei. Tu regis alti ianua. Ipa porta lucis. qz p eā venuſ ſol iuſticie totā illuſtrauit et illuſtrat eccliam. et fidele animā radijs gratiaꝝ. Un̄ dī. Et porta lucis fulgida. Eua ſiquidem porta fuit tenebraꝝ. qz p eam intrauerūt in mūdū tenebre culpe pene et tori miserie. Nobis etiā porta lucis ē. qz p eā egredi mur ab illis triplicibꝫ tenebris. et ingredimur ad lncē q̄ christ⁹ eſt. et ad lucē grē v tutū et meritoꝝ et beatitudinis eterne. Et h̄ ē qd̄ marie dī in pla. Ave lucis ianua portaz p̄cipua patē regi glie. Qui seruauit venioſ nec p̄fregit exiēſ feras pudi cieſ. Un̄. Qm̄ p̄fotauit feras portaz tuaz. Et Itē. Ipa deſignat p̄ portā tēpli. q̄ dicebaſ ſpeciolo. Actuū. iij. ad quā debem⁹ ſedere et mēdicare. exēplo illi⁹ clau di quē ſanauit ibi petrus dicēs ei. In nomē ielu christi nazareni ſurge et ambula. Hec enī duo ſumē nobis ſunt neceſſaria. ſ. ſurgere a peccato. et ambulare de ſtu te in virtute. paſſibus fidei et bonoꝝ opeꝝ. q̄ claudicauim⁹ a ſemitis nr̄is. Itē in illa lſali hieruſalē erāt antiq̄rus nouē porte. et q̄libet illarū figurabat virginē que eſt porta celi ut dictū eſt. ppter aliquam virtutē ſpecialē.

Figurabat porta

- ✓ Gregis innocentia virginis. Vel porta gregis dicit. qz innocētibꝫ p̄cipue patet.
- ✓ Vallis humilitate. Vel porta vallis. quia humiles in padisum introducit.
- ✓ Fontis fidem vel virginitatē. quia ipa eſt fons ſignatus. Vel quia fidelibꝫ et puris marime pater.
- ✓ Hierqlinij paupertatem. qz virgo reiecit a ſe quicqđ in mūdo videbaſ p̄ciosū. et oia reputauit ut ſtercora ut lucisfaceret christū. Vel qz etiā ferentes p̄tōres admittit. ſi ipos inueniat penitentes.
- ✓ Piscui qui tūdū ſuctibꝫ et ibi impinguant. partiētā pſecutōnū. Et qz recipit tales. Aquarū pluraliter abūdantia gratiaꝝ et donorū. Unde H̄ra plena. Vel mltitudi nem lacrimarū filio patiente.
- ✓ Vetus charitatē. que eſt vetus mandatū. i. Job. ii.
- ✓ Indicij discretionem.
- ✓ Equorū p̄dicationē et doctrinā quam docuit ap̄lōs q̄ fuerūt equi dñi. Un̄ abacue iij. Viam fecisti in mari equis tuis. i. in mundo zc.

Maria fenestra Titulus xxxix.

Fenestra. Ique fm̄ iſidorū dicit er eo q̄feneret lucē. que grece dicit ſos. Vel er eo q̄ homo intus poſitus foris vider. Vel ex eo q̄ domui lucē miſtreſ. Vel ſicut alij dicit. fenestra q̄ ſi ferens nos extra. Maria ſiquidem p̄cibꝫ ſuis meritis et exēploſ educit ab anguſtia et tenebris p̄tōrū. in latitudinē et lucē vtu tū. ſeruētē ſibi et ſuos amatores. Et ſicut mediāte aptōe fenestre illuſtrat̄ ſolari iu bare domus interior. ſic aperiētē maria os ſuū ad orandū p nobis. illuſtrat̄ pſcien tie noſtre gratioso lumine ſaluatoris. Unde et dicit̄ illuminatriz. Ipa enī figurata eſt p fenestrā crystallinā. fm̄ q̄ tradunt hebrei. quā fecit noe in archa. que ſignabat eccliam. que. ſ. fenestra excludet aquā inqntū fenestra. et p h̄ q̄ crystallina illuminabat archā. Et bene maria fenestra crystallina. qz ſicuti crystall⁹ rōre celeſti humectata et ſoli ſubiecta incorrupta parit igniculū. ſic rōre celeſti madefacta maria ſal uo flore peperit christū lumen ecclie. Un̄ elegāter dicit q̄dam pſaice. Si crystall⁹ ſit humecta. atq̄ ſoli ſit ſubiecta. ſcintillat igniculū. Nec crystallus rūp̄t. nec i par tu ſolus pudoris ſignaculū. Per hāc fenestrā transiūt habuit colūba. que ceſſati onē diluūt indicanit. et ſalutē attulit. Et ipa fenestra vitrea. illuminat̄ totam eccliam exemplo ſue puritatis. q̄ notat in vitro. Que etiā instar fenestre vitree. ſi ne ſue integrat̄ leſioſe ſuſcepit in ſceptu. et emiſit in partu ſolē iuſticie. Un̄ q̄ dam et ſbis auguſtini. Ut ſolis radi⁹ intrat innoſt̄ fenestrā vitrea. ſic dei filius ūmo ſubtili⁹ aulā virginē. Et ipa figurata ē. iij. Regū. vi. p fenestras tēpli obli quas. i. arcuatās deſup. q̄x exterioritas anguſtior. ppter tempeſtatū repulſionem. interioritas diuſiōr. ppter luſis ministratōnem. Et ipa eſt fenestra de q̄ canit ei ecclia. Intrent ve aſtra ſlebiles celi fenestra facta eſt. Quere lib. iij. particula. i. cauſa. xxv.

Fo. dcccviij.

f. 2

Liber X. Ti. XL.

Daria scala iacob

Titulus xl.

Scala iacob. De q̄ legit Ben. xxvij. Vidit iacob i somnis scalā statē super terrā. et cācumē ei tāgens celū. angelos q̄ ascēdētes et descēdētes p scalā. et dñm innītū scale. Hora q̄ dignitas marie q̄ signaf p hāc scalā nō oñdī nisi i somnis. qz opt̄ aīaz sōpitā esse a curis seclarib⁹ et occupatōib⁹ exteriorib⁹. q̄ videre appetit. i. intelligere dignitatē et altitu dinē eius. **Vñ** Nūeri. xij. Si fuerit uter vos ppheta. i visside apparebo ei. vt. s. sensus exteriores ab illicit⁹ s̄opiat⁹. Nec osidif ei excellētia nisi lucratib⁹ vicia et pcta. q̄ designant p iacob. **H**ec oia habet titulo de scala religiōis. **D**aria scala. cui latera sibi opposita viginitas et māternitas. q̄ nō facerēt scalā nisi diūgerent. **S**callones. gd̄ tēpli salomōis. Uel illi q̄ norant̄ ibi. missus ē gabriel. Quere etiā sup ti. ij. de sex gdib⁹ throni salomonis. **P**es hui⁹ scale paup̄tas. qua tēpsit oia carnalia et mūdana. **Vñ** describit̄ Apoc. xij. lunā habēs sub pedib⁹. Quere li. xij. pti. viij. in illo fmone. **S**ignū magnū ap̄ paruit tē. **L**acumen būilitas. q̄ attigit vsc̄ ad celū. uđ solū aerū v'l siderū. Sz em p̄yret̄. s. vsc̄ ad sedētē i throno dñm maiestat⁹. **V**l pes hui⁹ scale viginas carnis. q̄ inferius est. **L**acumē būilitas ment⁹. **P**ars etiā hui⁹ scale supior. p̄tēplatio mārie in deū. **P**ars iferior. p̄passio et pietas ei⁹ ad hoīez. **I**p̄a enī velut qđā aqduct⁹ seu cānalis haurit supi⁹ p orōem aquā viuā de fonte vite. q̄ apud deū ē. quā refūdit infi⁹. sič oñdīti. q̄ ip̄a dr aqduct⁹. Quere li. ix. ti. xv. et lib. xi. ti. i.

Aug⁹.

Item mediāte scala ab alto descēdit ad imū. et ab imo ascēdit ad sōmū. et ip̄a medi p̄ ante descēdit fili⁹ dei ad nos illectus būilitate ip̄i⁹. Unde dicit ang⁹. Facta ē certe būilitas marie scala celestis. p quā de⁹ descēdit ad terras. p ip̄am nibolomin⁹ cōscendim⁹ in celū. q̄ p euā cecidim⁹ in miseriā huius mundi.

Dicis ḡ hec scala stare sup terrā. et cācumē eius tangere celū. quia mediāte maria terra celestib⁹ viuunt̄. sicut scala illa qđāmō celū terre viungere videbat̄.

Sequit̄. Angelos q̄s ascēdētes et descēdētes p scalā. **A**ngeli siqđē descēdebāt ad ip̄am visitandā. **Vñ** **D**issus est ad eā gabriel. Et ascēdebāt. sc̄tā ei⁹ desideria. sanctas orōes. et pias lacrimas dño nūciātes. qđ ē officiū angeloz. Et hoc est qđ ip̄a efflagitabat ab angelis **L**an. v. dicens. **F**ilie hierusalē nūciate dilecto quia amore langeo.

Alter. Angelos quoq̄ ascēdētes et descendētes p scalā. **A**ngeli enī viri q̄ angelos imitan̄ in ill̄ frutib⁹ q̄ angel⁹ attribuunt̄. Quere li. i. ti. de salutatōe marie. viij. capitulo. Per hāc scalā. i. p̄ pces marie. merita. et exēpla. ascēdit p̄tēplādo. descēdit strēnue opando. Et q̄ imitan̄ eā in p̄sentī. in morte incurrit in amplexus dñi. q̄ videbat̄ innītū scale. q̄si tenēs eis scalā p grām. ne a fuitio v'l dīlectōe marie temptatōe aliq̄ v'l impulsu coruerēt. Et h̄ est qđ seq̄t̄ur. Et dñm innītū scale. vt. s. q̄ finaliter ascēderet p scalā. in morte incurreret in amplexū dñicū.